6. statim ipsa febris solvet) Al. solvit. In quibusdam Codd. deest statim.

7. sicca et scabra est) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, sicca est, et scabra.

8. paulum sit adjectum) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. sit paulum adjectum.

1. sic, ne statim) Lindenius, sic, ut ne statim.

2. tres, aut quatuor sorbitionis cyathos) Lindenius, tres quatuor &c.

3. levi) Al. leni.

4. prospiciendum est, ne &c.) Ita Ed.

Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. prospiciendum, ne &c. alii Codd. et antiquae Edd. perspiciendum est, ne &c.

5. foetoremque quemdam oris, quem ὄστυ Graeci vocant) Verba haec ab aliquo scio addita videntur. Mulierculae ajunt, ex pravo quodam odore quem aliquis ab ore efflat, se noscere hominem febricitare. Lindenius ita leg. fervoremque corporis, quem ζέστυ Graeci vocant. Ad hunc locum ita scribit Morgagnus: Non displiceret haec lectio; si modo editiones veteres, codicesve eandem haberent. Sed quotquot illarum apud me sunt, et codex quoque hic mire inter se consentiunt, in omnibusque sic legitur, foetoremque quemdam oris, quem ὄστυ Graeci vocant.

quemdam oris, quem ὄζην Graeci vocant, minuit. Illud satis convenit, si quotidie pares accessiones sunt, <sup>6</sup> quotidie [parvum] cibum dandum: si impares, post graviolem, cibum; post leviolem, aquam mulsam.

XII. \* Horror autem eas fere febres antecedit, quae certum habent circumitum, et ex toto remittuntur; ideoque <sup>2</sup> tutissimae sunt, maximeque curationes admittunt. Nam ubi incerta tempora sunt, neque alvi ductio, neque balneum, neque vinum, neque medicamentum aliud recte datur. Incertum est enim quando febris ventura sit: ita fieri potest, ut si subito venerit, summa in eo pernicietas sit, quod auxilii causa <sup>3</sup> sit inventum. Nihilque aliud fieri potest, quam ut primis diebus bene <sup>4</sup> abstineat aeger; deinde sub decessu febris ejus quae gravissima est, cibum sumat. At ubi certus circuitus est, facilius omnia illa tentantur; quia magis proponere nobis et accessionum et decessionum vices possumus. In his autem, cum <sup>6</sup> inveteraverunt, utilis fames non est: primis tantummodo diebus ea pugnandum est; deinde dividenda curatio est, et ante horror, tum febris discutienda. Igitur cum primum aliquis inhorruit, et ex horrore incaluit, dare ei oportet potui tepidam aquam subsalsam, et vomere eum cogere: nam fere talis horror ab iis oritur, quae biliosa in stomacho resederunt. Idem faciendum est, si proximo quoque circuitu aequae accessit; saepe enim sic discutitur. Jamque quod genus febris sit, scire licet. Itaque sub expectatione proximae accessionis, quae instare tertia potest, deducendus in balneum est; <sup>7</sup> dandaque opera, ut per tempus horroris in solio sit. Si ibi quoque senserit, nihilo minus idem sub expectatione <sup>8</sup> quartae accessionis faciat: siquidem eo quoque modo <sup>9</sup> saepe is discutitur. Si ne balneum

6. *quotidie [parvum] cibum dandum*) *Vox parvum tollenda est. Celsus numquam dixit cibum parvum; dixit exiguum in lib. 2. cap. 12. et alibi. Sed hic praecipit, non qui modus cibi, sed quo die dandus, quo non dandus cibis sit; ut apparet ex verbis sequentibus si impares accessiones sunt, post graviolem, cibum; post leviolem, aquam mulsam.*

1. *circumitum*) Ita Cod. Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *circuitum*.

2. *tutissimae sunt*) ex Aphor. 43. Sect. 4.

3. *sit inventum*) Lindenius, *fuit inventum*.

4. *abstineat*) Med. 1. Vat. VIII. aliique Codd. atque Edd. sex primae, et Manutianae habent *abstineatur*; sed in Cod. Mediceo emendatum est *abstineat*; et ita legitur

in Veneto, et in Edd. Caesarii, Lindenii, aliorumque.

5. *quia magis proponere nobis*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *quia facilius proponere nobis*. Sed et *magis et facilius* glossemata sunt.

6. *inveteraverunt*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *veteraverunt*.

7. *dandaque opera*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *dandaque opera est*.

8. *quartae accessionis*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, *accessionis quartae*.

9. *saepe is discutitur*) Ita Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque aliae Edd. *saepe id discutitur*; alii Codd. *saepe id excutitur*; Ed. Salingiac. *saepe discutitur*.

quidem profuit, ante accessionem alium edat, aut bibat <sup>10</sup> aquam calidam cum pipere: siquidem ea quoque assumpta calorem movent, qui horrorem non admittit. Deinde <sup>11</sup> eodem modo quo in frigore praeceptum est, antequam inhorrescere possit, operiatur: <sup>12</sup> fomentisque, sed protinus validioribus, totum corpus circumdare convenit, maximeque involutis extinctis testis et titionibus. Si nihilo minus horror perruperit, multo oleo calefacto inter ipsa vestimenta perfundatur, cui aequae ex calefacientibus aliquid sit adjectum; adhibeaturque frictio, quantam is sustinere poterit, maximeque in manibus <sup>13</sup> et cruribus; et spiritum ipse contineat. Neque desistendum est, <sup>14</sup> etiamsi horror est: saepe enim pertinacia juvantis malum corporis vincit. Si quid evomuit, danda aqua tepida, iterumque vomere cogendus est: utendumque eisdem est, donec horror finiatur. Sed praeter haec ducenda alvus est, si tardius horror <sup>15</sup> quiescit: siquidem id quoque exonerato corpore prodest. <sup>16</sup> Ultimaque post haec auxilia sunt gestatio <sup>17</sup> et frictio. Cibus autem in ejusmodi morbis maxime dandus est, qui mollem alvum praestet; <sup>18</sup> caro glutinosa; vinum, cum dabitur, austerum.

\* Haec ad omnes <sup>1</sup> circumitus febrium pertinent: discernendae tamen singulae sunt, sicut rationem habent dissimilem. Si quotidiana est, triduo primo magnopere abstinere oportet; tum cibus altero quoque die uti. Si res inveteraverit, post febrem experiri balneum et vinum; magisque si, horrore sublato, haec superest.

XIII.

10. aquam calidam) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, calidam aquam.

11. eodem modo quo &c.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, eo modo qui; infra vero, praeceptum est pro praeceptum est.

12. fomentisque, sed protinus validioribus) Dicit sed protinus; quia capite antecedenti dixit admovenda esse sicca et calida fomenta sic, ne statim vehementissimi calores incipiant. Sic autem reposui ex Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. habent fomentisque. se protinus validioribus; Edd. antiquae, fomentisque protinus validioribus; Ed. Lindenii, fomentisque protinus calioribus. Sed cur non validioribus? cum etiam lib. 4. cap. 14. ita sit: admovere sicca et calida fomenta, sed primo lenia, deinde validiora.

13. et cruribus) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, et pedibus.

14. etiamsi horror est) In Cod. Vat.

VIII. deest verbum est. Med. 1. habet etiamsi horret; Ed. Lindenii, etiamsi horror redit.

15. quiescit) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. Manutiorum, et Stephani; alii Codd. ceteraeque Edd. quiescit.

16. Ultimaque) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, Ultima quoque; Ed. Lindenii, Ultima.

17. et frictio) in qua persistendum: saepe enim pertinacia juvantis malum corporis vincit, ut modo dictum est. Constantinus haec adnotat: » frictionem jam posuit. Ergo hic vectatio. Alii itio, vel ambulatio ». Quasi vero non praecedat gestatio; et inter plura gestationis genera non sit etiam vehiculum. Vide lib. 2. cap. 15. Lindenius leg. et ambulatio.

18. caro glutinosa &c.) Lindenius, ac caro glutinosa. Vinum cum dabitur, austerum sit.

1. circumitus) Ita Cod. Vat. VIII. alii; et omnes Edd. circuitus.

XIV.

\* Si vero tertiana quae ex toto intermittit, aut quartana est, mediis diebus et ambulationibus uti oportet, aliisque exercitationibus, et unctionibus. Quidam <sup>2</sup> ex antiquis medicis Cleophantus, in hoc genere morborum, multo ante accessionem, <sup>3</sup> per caput aegrum multa calida aqua perfundebat, deinde vinum dabat. Quod, quamvis pleraque ejus viri praecepta secutus est Asclepiades, recte tamen praeteriit: est enim anceps. Ipse, si tertiana febris est, tertio die post accessionem dicit alvum duci oportere; quinto post horrorem vomitum elicere; deinde post febrem, sicut illi mos erat, adhuc calidis dare cibum et vinum; sexto die in lectulo detineri: sic enim fore, ne septimo die febris accedat. Id saepe fieri posse verisimile est. <sup>4</sup> Tutius tamen est, ut hoc ipso ordine utamur; tria remedia, vomitus, alvi ductionis, <sup>5</sup> vini, per triduum, id est <sup>6</sup> tertio die et quinto, et septimo tentare: <sup>7</sup> nec vinum, nisi post accessionem diei septimi bibat. Si vero primis diebus discussus morbus non est, inciditque in vetustatem, quo die febris expectabitur, in lectulo se contineat; post febrem perfricetur; tum, cibo assumpto, bibat aquam; <sup>8</sup> postero die [qui vacat] ab exercitatione unctioneque, aqua tantum contentus, conquiescat. Et id quidem optimum est. Si vero imbecillitas urgebit, et post febrem vinum, et medio die paulum cibi debet assumere.

2. ex antiquis medicis) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, ex antiquioribus medicis.

3. per caput aegrum multa calida aqua perfundebat) Eadem forma utitur cap. 20. hujus lib. corpus tribus aut quatuor amphoris, aquae frigidae, rotum per caput perfundendum est; et cap. 23. per caput multa aqua frigida aeger perfundatur. Sic autem reposui ex Cod. Med. 1. Vat. VIII. aliisque multis. In quibusdam legitur per caput aegri &c. in omnibus Edd. caput aegri &c.

4. Tutius tamen est, ut hoc ipso ordine utamur; tria &c.) Vox ipso aliena videtur, minimeque sententiae congruit. Nam Celsus praecipit, non eodem ordine quo Asclepiades, sed diverso, eoque tutiori utendum esse. Caesarius leg. Tutius tamen est, ut ipso ordine utamur, tria &c. Lindenius, Tutius tamen est, hoc ipso ordine, tria &c.

5. vini) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis, et in libris vulgatis additur porus; ex glossemate.

6. tertio die) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. die tertio.

7. nec vinum, nisi post accessionem diei septimi bibat) Ita in plerisque Codicibus. Vat. VIII. habet ne vinum, nisi post accessionem diei septimi bibat; Med. 1. ne vinum, nisi post accessionem die septimi bibat; ab antiqua autem manu, ne mutatum in nec, septimi in septimo. Inde Edd. antiquae, nec vinum, nisi post accessionem, die septimo bibat. Lindenius leg. nec vinum, nisi post accessionem, die septimo bibere.

8. postero die [qui vacat] ab exercitatione &c.) Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, postero die quo (al. Codd. qua) cibo vacat, et ab exercitatione &c. Sed consideranti facile apparet, duas voces qui vacat supervacuas esse, et additicias. Nemo enim ignorat, in tertiana, quae ex toto intermittit, alterum diem esse integrum; idque Celsus jam dixit cap. 3. hujus libri. Supervacuum etiam est quo cibo vacat, ut alii legunt; itremque, quo a cibo vacat, ut est in Ed. Lindenii: cum sequatur aqua tantum contentus conquiescat. Omnino legendum postero die ab exercitatione &c.

\* Eadem in quartana facienda sunt. Sed cum haec tarde admodum finiatur, nisi primis diebus discussa est, diligentius ab initio praecipendum est, quid in ea fieri debeat. Igitur si cui cum horrore febris accessit, eaque desiit, eodem die et postero tertioque continere se debet, et aquam tantummodo calidam primo die post febrem sumere; biduo proximo, quantum fieri potest, ne hanc quidem. <sup>2</sup> Si quarto die cum horrore febris revertitur, vomere, sicut ante praeceptum est; deinde post febrem modicum cibum sumere, vini quadrantem; postero tertioque die abstinere, aqua tantummodo calida, si sitis est, assumpta. <sup>3</sup> Septimo die balneo frigus praevenire; si febris redierit, ducere alvum; ubi ex eo corpus conquieverit, <sup>4</sup> in unctione vehementer perfricari; <sup>5</sup> eodem modo sumere cibum et vinum; biduo proximo se abstinere, frictione servata. <sup>6</sup> Decimo die rursus balneum experiri; et si postea febris accessit, aeque perfricari, vinum copiosius bibere. <sup>7</sup> Ac sic proximum est, ut quies tot dierum, et abstinentia cum ceteris quae praecipiuntur, febrem tollant. Si vero nihilo minus remanet, aliud ex toto sequendum est curationis genus; idque agendum, ut quod diu sustinendum est, corpus facile sustineat. Quo minus etiam curatio probari Heraclidis Tarentini debet, qui primis diebus ducendam alvum, deinde <sup>8</sup> abstinendum in septimum diem dixit. Quod ut sustinere aliquis possit, tamen, etiam febre liberatus, vix refectioi valebit: adeo, si febris saepius accesserit, concidet. Igitur si tertio decimo die morbus <sup>9</sup> manebit, balneum neque ante febrem, neque post eam tentandum

1. fieri debeat) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, debeat fieri.

2. Si quarto die cum horrore &c.) Lindenius, quarto die, si cum horrore &c.

3. Septimo die balneo frigus praevenire, si febris redierit &c.) Ita Med. I. Vat. VIII. alique Codd. atque Edd. sex primae, et Caesariana. In aliis Codd. ceterisque Edd. multis vocibus perperam iteratis, legitur Septimo (in al. Codd. octava) die balneo frigus praevenire, abstinere, continere se debet, et aqua tantummodo calida, si sitiet (in Ed. Linden. si sitis est) uti, ac tum ita septimo (in Edd. Mauv. Steph. et Linden. nono) die balneo frigus praevenire, et si febris redierit &c.

4. in unctione) Ita multi Codd. et Ed. princeps; Cod. Med. I. et Vat. VIII. ceteraque Edd. inunctione.

5. eodem modo sumere cibum et vinum; biduo proximo se abstinere) Celsus alias

dixit, a cibo abstinere; et abstinere absolute: se abstinere numquam dixit. Lindenius legit eodem modo sumere cibum, et vino biduo proximo se abstinere: sed perperam.

6. Decimo die) die scilicet quartae accessionis. Lindenius leg. Decimo tertio die; haud animadvertens, infra sequi Igitur si tertio decimo die morbus manebit.

7. Ac sic proximum est, ut quies tot dierum, et abstinentia &c.) Ita legitur in margine Ed. Constantianae, et in Ed. Lindenii. Codd. Med. I. et Vat. VIII. habent Ac proximum est tot dierum ut abstinentia &c. Alii Codd. ac si proximum est quies tot dierum et abstinentia &c. Edd. antiquae ex Palavicino, ac si proximum est quies tot dierum, ut abstinentia &c.

8. abstinendum in septimum diem) Al. abstinendum usque in septimum diem.

9. manebit) Ita in Mss. et in Ed. principe; in ceteris Edd. remanebit.

erit; nisi interdum jam horrore discusso: horror ipse " per ea quae supra scripta sunt expugnandus. Deinde post febrem oportebit ungi, et vehementer perfricari; cibum et validum, et fortiter assumere; " vino uti quanto libebit: postero die, cum satis quieverit, ambulare, exerceri, ungi, " perfricari [fortiter], " cibum capere sine vino: tertio die abstinere. Quo die vero febrem exspectabit, ante surgere, et exerceri, " dareque operam, ut in ipsam exercitationem " febris tempus incurrat: sic enim saepe illa discutitur. At si in opere occupavit, tum demum se recipere. In ejusmodi valetudine medicamenta sunt oleum, frictio, exercitatio, cibus, vinum. Si venter adstrictus est, solvendus est. Sed haec facile validiores faciunt: " si imbecillitas occupavit, pro exercitatione gestatio est: si ne hanc quidem sustinet, adhibenda tamen frictio est: si haec quoque vehemens onerat, intra quietem et unctionem et cibum " subsistendum est: dandaque opera est, ne qua cruditas in quotidianam id malum vertat. Nam quartana neminem jugulat: sed si ex ea facta quotidiana est, in malis aeger est: quod tamen, nisi culpa vel aegri vel curantis, numquam fit.

\*LVI.

\* At si duae quartanae sunt, " neque eae quas proposui, exercitationes adhiberi possunt; aut ex toto quiescere opus est, aut si id difficile est, leniter ambulare; " considerare diligenter involutis pedibus et capita; quoties febris accessit et desiit, cibum modicum sumere, et vinum; reliquo tempore, nisi imbecillitas urget, abstinere. At si duae febres paene junguntur, post utram-

10. *per ea quae supra scripta sunt*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *per eadem quae supra praescripta sunt*.

11. *vino uti quanto libebit*) Ita Cod. Vat. VIII. et Ed. Lindenii; alii Codices atque Edd. antiquae, *vino uti quantum libebit*.

12. *perfricari [fortiter]*) Celsus *vehementer perfricari* et paulo supra, et alibi dixit: *fortiter* nullibi. Itaque si hoc adverbium retineatur, cum sequenti verbo *cibum capere* conjungendum erit, sicut supra. Mihi perperam inculcatum videtur.

13. *cibum capere*) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. in aliis Codd. et in omnibus Edd. *cibum accipere*.

14. *dareque operam*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Hoc verbum pendet a superiori *oportebit*. In aliis Codd. et in plerisque Edd. legit. *dareque operam non oportet*; in Edd. Pinzii, et Lindenii, *dareque operam oportet*.

15. *febris tempus incurrat*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *tempus febris incurrat*.

16. *si imbecillitas*) Lindenius leg. *sin imbecillitas*, ut habet in margine Ed. Constantini.

17. *subsistendum*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. multae habent *sistendum*; alii Codd. et Ed. Raelii, *sustinendum*. Lindenius leg. *consistendum*: ego, *subsistendum*. Sic cap. 2c. hujus lib. in *iisdem sortitionibus subsistendum*.

1. *neque eae quas proposui &c.*) Caesarius, et Lindenius, *neque, quas proposui &c.*

2. *considerere*) In margine Ed. Constantinae, et in Ed. Lindenii legitur *hinc considerare*. Ego, si quid addendum, mallet *dein considerare*.

que cibum sumere: deinde vacuo tempore et <sup>3</sup> moveri aliquid, et post unctionem cibo uti. Cum vero vetus quartana raro, nisi vere solvatur; utique eo tempore attendendum est, ne quid fiat, quod valetudinem impediatur. Prodestque in vetere quartana mutare subinde victus genus; a vino ad aquam, ab aqua ad vinum, a lenibus cibis ad acres, ab acris ad lenes transire; esse radicem, deinde vomere; jureve pulli gallinacei ventrem resolvere; oleo ad frictiones adjicere calefacientia; ante accessionem sorbere vel aceti cyathos duos, <sup>4</sup> vel unum sinapis cum tribus graeci vini salsi, vel mixta paribus portionibus, et in aqua diluta piper, castoreum, laser, myrrham. Per haec enim similiaque corpus agendum est, ut moveatur ex eo statu quo detinetur. Si febris quievit, diu meminisse ejus diei convenit; eoque vitare frigus, calorem, cruditatem, lassitudinem. Facile enim revertitur, nisi a sano quoque aliquamdiu timetur.

\* At si ex quartana quotidiana facta est, <sup>1</sup> cum id vitio inciderit, per biduum <sup>2</sup> abstinere oportet, et frictione usi; aquam tantummodo vespere potui dare. Tertio die saepe fit, ne febris accedat: sed sive fuit, sive non fuit, cibus post accessionis tempus est dandus; <sup>3</sup> ac si manet, <sup>4</sup> per triduum <sup>5</sup> abstinentia, quanta maxima imperari [ corpori ] potest, et frictione quotidie utendum est. XVII.

\* Et februm quidem <sup>1</sup> curatio exposita est. Supersunt vero XVIII. alii corporis affectus, qui huic superveniunt; ex quibus eos <sup>2</sup> qui

3. moveri aliquid) Lindenius legit *moveri aliquantum*, ut est in margine Ed. Constantinianae. Sed vide adnotationem 12. ad cap. 3. lib. 1.

4. vel unum sinapis cum tribus graeci vini salsi; vel mixta &c.) Lindenius legit *vel unum sinapis, cum tribus graeci vini salsi, vel mixta paribus portionibus; et in aqua diluta, piper &c.*

1. cum id vitio inciderit) scilicet culpa vel aegri, vel curantis; ut dixit in fine capitis superioris. Perperam Lindenius legit *cum id initio inciderit*.

2. abstinere oportet, et frictione usi &c.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis Codd. et in antiquis Edd. deest particula *et*. Lindenius legit *abstinere oportet, vespere frictione usi, et aquam tantummodo potui dare*.

3. ac si manet) Ita cap. 23. hujus libri *ac si manet, curandus jam ut longus est*. Veteres libri habent *at si manet*: sed

particulae *ac* et *at* saepe inter se commutantur. Lindenius legit *et si manet*.

4. per triduum) Lindenius, *per biduum*.

5. abstinentia, quanta maxima imperari [ corpori ] potest) Ita Ed. Lindenii; veteres libri, *quanta maxime &c.* Celsus cap. 6. hujus libri ita scripsit: *In hoc genere morborum imperasse famem, sitim, vigiliam prodest*; et lib. 7. cap. 20. *si vires patiuntur, imperanda tridui abstinentia est*. Eodem modo hic scripsisse puto: *corpori ineptum glossema esse*. Non enim corpori, sed aegro abstinentia imperanda est. Idem glossema est in capp. 20. et 21. hujus libri; in cap. 1. libri 2. et in cap. 15. libri 6. Vide quae ad loca illa adnotavi.

1. curatio) Ita in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Veteres libri habent *ratio*.

2. qui certis partibus assignari non possunt) Lindenius Constantinum securus, qui particulam *non* delendam censuit, ita

certis partibus assignari non possunt, protinus jungam. Incipiam ab insania, primamque hujus ipsius partem aggrediar, quae et acuta, et in febre est: <sup>3</sup> φρένησιον Graeci appellant. Illud ante omnia scire oportet, interdum in accessione aegros desipere, et loqui aliena. Quod non quidem leve est; neque incidere potest, nisi in febre vehementi: non tamen aequè pestiferum est: nam plerumque breve esse consuevit, levatoque accessionis impetu, protinus mens redit. Neque id genus morbi remedium aliud desiderat, quam quod in curanda febre praeceptum est. <sup>4</sup> Phrenesis vero tum demum est, cum continua dementia esse incipit; aut cum aeger, quamvis adhuc sapiat, tamen quasdam vanas imagines accipit: perfecta est, ubi mens illis imaginibus addicta est. Ejus autem plura genera sunt: siquidem <sup>5</sup> ex phreneticis alii hilares, alii tristes sunt; alii facilius continentur, et intra verba desipiunt, alii <sup>6</sup> consurgunt, et violenter quaedam manu faciunt; atque ex his ipsis alii nihil nisi impetu peccant, alii etiam artes adhibent, summamque speciem sanitatis in captandis malorum operum occasionibus praebent; sed exitu deprehenduntur. Ex his autem eos qui intra verba desipiunt, aut leviter etiam manu peccant, onerare asperioribus coercitionibus supervacuum est: eos vero qui violentius se gerunt, vincere convenit; <sup>7</sup> ne vel si-

legit qui certis partibus assignari possunt. Constantinus noverat insaniam, lethargum, paralyzin, comitiale, regium, aliosque morbos, de quibus agit in reliqua hujus libri parte, certis sedibus assignari posse: sed animum non advertit ad ea quae habentur initio sequentis lib. 4. Hactenus repertiuntur ea genera morborum quae in totis corporibus ita sunt, ut iis certae sedes assignari non possint. Morgagnus autem monet spectandum esse, non quid aliis, et his nostris potissimum, sed quid Celsi, aliorumque latinorum Scriptorum temporibus apud ipsos in usu esset. et Serenun Sammonicum lethargi, et comitialis, ac regii morbi, et ceterorum qui sunt supra nominati, curationes seorsum, extrahere aliorum qui ceteris partibus assignantur, ordinem proposuisse. Sed ante Sammonicum, et Valerianum Plinius Major idem fecit quod Celsus. Nam lib. 26. cap. 10. postquam anginam, tussim, pleuritidem, peripneumoniam, stomachi, jecoris, vesicae vitia, eorumque remedia recensuerat, cap. 11. sect. 67. ejusdem lib. ita scripsit: Nunc peractis malis quae membratim sentiuntur, dicemus de his quae totis corporibus

grassantur. In his autem numeravit insaniam, morbum comitiale, regium, phthisin.

3. φρένησιον Graeci appellant) Ita in Codd. Mss. Edd. sex primae habent Graeci phrenesis appellant; Manutianae, Graeci φρένησιον appellant; ceterae, Graeci φρένησιον appellant. Sed a Latinis phrenesis nominari video. Seneca lib. 1. de Ira cap. 13. isto modo dicit, et phrenesis, et insaniam viribus necessariam, quia saepe validiores facit. Plinius lib. 24. cap. 9. sect. 38. in lethargia et phrenesi.

4. Phrenesis) Lindenius, et alii cum Manutii legunt Phrenitis.

5. ex phreneticis) phrenetici dicuntur etiam a Cicrone in lib. 1. de Divin. cap. 38. a Seneca in lib. 3. de Ira cap. 26. et in lib. de Constant. cap. 13. et in Epist. 15. Lambinus quidem in citato Ciceronis loco pro phreneticis margini adscripsit phrenitici; sed nullius codicis auctoritate allata. Ego secutus sum Codd. Mss. et Edd. sex primas. Edd. ceterae habent ex phreneticis.

6. consurgunt) Lindenius, insurgunt.

7. ne vel tibi, vel alteri noceant) Al. ne vel alteri, vel sibi noceant. Id olim M. Aurelii, et Commodi decreto cautum

bi, vel alteri noceant. Neque credendum est, si vinctus aliquis, dum levare vinculis cupit, quamvis prudenter et miserabiliter loquitur; quoniam is dolus insanientis est. Fere vero antiqui tales aegros in tenebris habebant; eo quod illis contrarium esset exterreri, et ad quietem animi tenebras ipsas conferre aliquid iudicabant. At Asclepiades, tamquam<sup>9</sup> tenebris ipsis terrentibus, in lumine<sup>10</sup> habendos eos dixit. Neutrum autem perpetuum est: alium enim lux, alium tenebrae magis turbant; reperiunturque in quibus nullum discrimen deprehendi vel hoc, vel illo modo possit. Optimum itaque est utrumque experiri; et habere cum qui tenebras horret, in luce; eum qui lucem, in tenebris. At ubi nullum tale discrimen est, aeger, si vires habet, loco lucido; si non habet, obscuro continendus est. Remedia vero adhibere, ubi maxime furor urget supervacuum est: simul enim febris quoque increscit. Itaque tum nihil nisi continendus aeger est: ubi vero res patitur, festinanter subveniendum est. Asclepiades perinde esse dixit his sanguinem mitti, ac si trucidentur: rationem hanc secutus, quod neque insania esset,<sup>14</sup> nisi febre intenta; neque sanguis, nisi in remissione ejus, recte mitteretur.<sup>15</sup> Sed ipse in his somnum multa frictione quaesivit; cum et intentio febris somnum impediatur, et frictio non nisi in remissione ejus utilis sit. Itaque hoc quoque auxilium debuit praeterire. Quid igitur est? Multa in praecipiti periculo recte fiunt, alias omittenda. Et<sup>16</sup> continuata quoque febris habet tempora, quibus, etsi non remittit, non tamen crescit: estque hoc,<sup>17</sup> ut non optimum, sic tamen secundum<sup>18</sup> remediis tempus. Quod si vires aegri<sup>19</sup> patiuntur, sanguis quoque mitti debet.<sup>20</sup> Minus deliberari

fuit. Vide lib. 1. Digest. Vet. de Offic. Praesid. Tit. 14.

8. dum levare vinculis cupit, quamvis prudenter et miserabiliter loquitur) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. omnesque Edd. habent dum levare vinculis cupit, sanum jam se fingat, quamvis prudenter et miserabiliter loquitur; scilicet ex Plossenante.

9. tenebris ipsis) Lindenius, ipsis tenebris.

10. habendos eos dixit) Alii, habendos esse dixit.

11. Neutrum autem) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. Neutrum tamen.

12. Itaque tum) Lindenius, Tum itaque.

13. rationem hanc) Lindenius, hanc rationem.

14. nisi febre intenta) Idem, nisi cum

febre intenta.

15. Sed ipse in his somnum multa frictione quaesivit; cum et intentio febris &c.) Lindenius leg. Ipse in his somnum multa frictione quaesivit. Sed cum et intentio febris somnum impediatur; et frictio non, nisi in remissione ejus, utilis sit: hoc quoque auxilium debuit praeterire.

16. continuata) Lindenius, continua.

17. ut non optimum, sic tamen secundum) Eadem dicendi forma utitur lib. 8. cap. 14. Ex ejusmodi casibus, ut tardius quam ex capitis, sic tamen intra triduum homo moritur. Lindenius legit ut non optimum, sic satis tamen secundum.

18. remediis tempus) Al. remedii tempus.

19. patiuntur) Caesarius, et alii, patientur.

20. Minus deliberari potest) Faciliorem

potest, an alvus ducenda sit. Tum interposito die convenit caput ad cutem tondere; deinde aqua fovere in qua <sup>21</sup> verbenae aliquae decoctae sint ex reprimentibus; aut prius fovere, deinde <sup>22</sup> tondere, et iterum fovere; ac novissime rosa caput naresque implere: offerre etiam naribus rutam ex aceto contritam; <sup>23</sup> movere sternumenta medicamentis in id efficacibus. Quae tamen faciendae sunt in iis quibus vires non desunt: si vero imbecillitas est, rosa tantum caput, adjecto serpyllo <sup>24</sup> similive aliquo, madefaciendum est. Vtiles etiam in quibuscumque viribus herbae duae sunt, solanum et muralis, si simul ex utraque suco expresso <sup>25</sup> caput impletur. <sup>26</sup> Cum febris remisit, frictione utendum est; parcius tamen in iis qui nimis hilaris, quam in iis qui nimis tristes sunt. Adversus omnium autem sic insanientium animos gerere se pro cuiusque natura necessarium est. Quorumdam enim vani metus levandi sunt; sicut in homine praedivite famem timente <sup>27</sup> incidit, cui subinde falsae haereditates nuntiabantur: quorumdam audacia coercenda est; sicut in iis fit, in quibus continendis plagae quoque adhibentur: quorumdam etiam intempestivus risus <sup>28</sup> et objurgationes; et minis <sup>29</sup> finiendus: quorumdam discutiendae tristes cogitationes; ad quod symphoniae, et cymbala, strepitusque proficiunt. Saepius tamen assentiendum, quam repugnandum est; paulatimque, et non evidenter ab iis quae stulte <sup>30</sup> dicuntur; <sup>31</sup> ad meliora mens adducenda. Interdum etiam elicienda ipsius

deliberationem habet alvi ductio. Sic autem repositi ex Mss. Vulgo legitur ex Palavicino, *Nec minus deliberari potest.*

21. *verbenae aliquae decoctae sint ex reprimentibus*) Ita legit Lindenius. Libri antiqui habent *verbenae aliquae decoctae sint, vel ex reprimentibus*. Sed verba haec vel ex reprimentibus videri possunt supervacua, cum Celsus lib. 2. cap. 33. jam dixerit *verbenas simul et reprimere, et refrigerare*. In Ed. Constantini ad marginem legitur *... vel aliud ex reprimentibus*.

22. *tondere*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *radere*.

23. *movere sternumenta medicamentis in id efficacibus*) Lindenius leg. et *movere sternumenta medicamentis ad id efficacibus*, ut habet in margine Ed. Constantini: quae quidem constructio Celso usitatior est; sed hic omnes veteres libri habent *in id*. Haec autem constructio alii quoque probati Auctores usi sunt. Varro lib. 3. cap. 1. R. R. *in hoc ad te mitto, quod dec. Cicero lib. 2. de Invent. cap. 34. in*

*id quoque praecepta trademus: Patres lib. 2. C. Marius dispositis in id ipsum interemptus est; Columella lib. 7. cap. 8. cratibus in id factis.*

24. *similive*) Ita Ed. Lindenii; veteres libri, *similive*.

25. *caput impletur*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *caput impletur*.

26. *Cum febris remisit*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *Cum se febris remiserit*.

27. *incidit*) Alii cum Caesario, *accidit*.

28. *et objurgatione*) In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Ed. Lindenii deest et.

29. *finiendus*) Ita Cod. Med. 1. Vat. VIII. *finiendum*. In Mediceo additum est ab antiqua manu *verbum est*. Seneca de Consol. ad Helviam; *non prohibuerunt luctus, sed finierunt*. Alii Codd. et omnes Edd. habent *prohibendus est*.

30. *dicuntur*) Lindenius, *dicantur*.

31. *ad meliora mens adducenda*) Lindenius leg. *ad meliora mens abducenda*.

intentio; ut fit in hominibus studiosis litterarum, quibus liber legitur, aut recte, si delectantur, aut perperam, si id ipsam eos offendit: emendando enim <sup>32</sup> convertere animum incipiunt. Quin etiam recitare, si qua meminerunt, cogendi sunt. Ad cibum quoque quosdam non desiderantes reduxerunt ii qui inter epulantes eos <sup>33</sup> collocarunt. Omnibus vero sic affectis somnus et difficilis, et praecipue necessarius est: sub hoc enim plerique sanescunt. Prodest ad id, atque etiam ad mentem ipsam componendam, crocinum unguentum cum irino in caput <sup>34</sup> datum: Si nihilo minus vigilant, quidam somnum moliuntur potui dando aquam in qua papaver, <sup>35</sup> aut hyoscyamum decoctum sit: alii mandragorae mala pulvino subjiciunt: alii vel amomum, vel sycamini lacrimam fronti inducunt. Hoc nomen apud Medicos reperio: <sup>36</sup> sed cum Graeci morum *συκάμινον* appellent, mori nulla lacrima est. Sic vero significatur lacrima arboris in AEGypto nascentis, quam ibi <sup>37</sup> *μοροσύκον* appellant. Plurimi decoctis papaveris corticibus, <sup>38</sup> ex ea aqua spongia os et caput subinde foveat. Asclepiades ea supervacua esse dixit; quoniam in lethargum saepe <sup>39</sup> converterent. Praecepit autem, ut primo die a cibo, potione, somno abstine-

Cod. Med. I. et Vat. VIII. habent *ad meliora mens ejus adducenda*; alii Codd. et antiquae Edd. *ad meliora mens ejus adducenda*. Vox ejus glossema est.

32. *convertere animum incipiunt*) Caelius Aurelianus lib. I. Morb. Chron. cap. 5. *Litteralis etiam lectio adhibenda est, quae sit aliqua falsitate culpata; quo interius mentem exercent aegrotantes*. Lindenius leg. *advertere animum incipiunt*.

33. *collocarunt*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *collocaverunt*.

34. *datum*) Cod. Med. I. et Vat. VIII. *additum*.

35. *aut hyoscyamum decoctum sit*) Haec lectio, collatis veteribus libris, mihi ceteris probabilior videtur. Plerique Codd. et Edd. antiquae habent *aut hyoscyamos* (Edd. Manutianae, *ἑοσβάμος*) *decocta sit*. Sed *hyoscyamos* genere masculino apud multos auctores invenitur; genere autem feminino, apud nullum, quod ego sciam. In Codd. Med. I. et Vat. VIII. legitur *aut hyoscyamon decocta sit*. Sed *decocta* non cohaeret genere cum *hyoscyamon*. Praeter quam quod non apparet, cur Celsus, cum *hyoscyamum* latinis litteris ac terminatione multis locis adhibuerit; ut ostendi in adnot. 7. ad cap. 33. lib. 2. hic maluerit *hyoscyamon*. In

marginem Ed. Constantianae, et in Ed. Lindenii legit. *aut hyoscyamus decocta sint*; sed particula *aut* non patitur, ut verbum singulare in plurale mutetur.

36. *sed cum Graeci morum συκάμινον appellent, mori nulla lacrima est*) Constructionem restitui, una tantum littera mutata. Libri antiqui habent *appellant*; ego reposui *appellent*. Lindenius ita edidit: *Sed cur Graeci morum συκάμινον appellant, cum mori nulla lachryma sit?*

37. *μοροσύκον*) Ita Edd. Manutianae; Codd. Med. I. et Vat. VIII. atque Edd. pleraeque, *morosycon*; alii Codd. *moroscyon*. Ed. Constantini in margine, *sycomoron*; Ed. Ruellii, Stephani, et Lindenii, *συκόμορον*.

38. *ex ea aqua spongia os et caput subinde foveat*) idest spongia ex ea aqua expressa; quo modo alibi loquitur. Ita legitur in Codd. Med. I. et Vat. VIII. in aliis, et in Edd. vetustis, *ex ea aqua subinde spongia os et caput foveat*; in Ed. Lindenii, *ex ea aqua cum spongia os et caput subinde foveat*.

39. *converterent*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Edd. pleraeque; alii Codd. itemque Edd. Manutiorum, Ruellii, et Stephani, *compellerent*; Ed. Lindenii, *convertunt*.

retur; vespere ei daretur potui aqua; tum frictio admoveretur lenis, 40 ut ne manum quidem qui perfricaret, vehementer imprimeret; postero deinde die, iisdem omnibus factis, vespere ei daretur sorbitio et aqua, rursusque frictio adhiberetur: per hanc enim nos consecuturos, ut somnus accedat. Id interdum fit, et quidem adeo, ut illo confitente nimia frictio etiam lethargi periculum afferat. Sed si sic somnus non accessit, tum demum illis medicamentis 41 arcessendus est: habita scilicet eadem moderatio, quae hic quoque necessaria est, ne quem obdormire volumus, excitare postea non possimus. Confert etiam aliquid ad somnum 42 silanus juxta cadens; vel gestatio post cibum, et noctu; maximeque 43 suspensi lecti motus. Neque alienum est, si neque sanguis ante missus est, neque mens constat, neque somnus accedit, occipitio inciso cucurbitulam admovere; quae quia levat morbum, 44 potest etiam somnum facere. Moderatio autem in cibo quoque adhibenda est: nam 45 neque implendus aeger est, ne insaniat; neque jejuni utique 46 vexandus, ne imbecillitate in cardiacum incidat. 47 Opus est cibo infirmo, maximeque sorbitione, 48 potione aquae mulsae, cujus ternos cyathos bis hieme, quater aestate dedisse satis est.

Alterum insaniae genus est, quod spatium longius recipit;

40. ut ne manum quidem qui perfricaret) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. ita ut ne manum quidem, qui fricaret.

41. arcessendus) Al. accersendus.

42. silanus juxta cadens) Tubas, ex quo cadens aqua levem susurrum edit. Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. omnes, praeter Ruellianam. In aliis Codd. pro silanus est sinlarus; in al. silarum; in al. silvanus. Contendunt autem Critici vocem hanc ortam esse ex arabica silau, quae fluxum aquae significat. Sed verisimilius est vocem silanus ortam esse ex graeca σιλανη, ηνῶς. Quidam, ut notat Victorius ad epist. 9. lib. 3. M. Ciceronis ad Q. fratrem, in candidissimo auctore Celso, contra veterum codicum auctoritatem, solenos graecam vocem pro silanus perpetam reponere conati sunt. Caesarius haec margini adseripsit: » Erat quando hic sapiens rivus legendum putatum; ac sane ita loco silanus salicis rivus substituissem, nisi forte fortuna incidissem in Sext. Pompejum lib. 18. ubi ita legitur; Tullios alii dixerunt Silanos. Quem locum ex Sexto repetit et Georgius Valla; et Silannum pro

rioo exponit ». Retinuit igitur silanus: et quidem recte. Sic Lucretius lib. 6. de R. N. Corpora silanos ad aquarum strata jacebant Interclusa anima nimia ab dulcedine aquae. Ruellius leg. sapiens juxta cadens. Vide quae ad hunc locum scripsit Morgagnus in Epist. 1. Quod ad rem attinet, simile remedium proposuit Coelus Aurelianus l. 1. cap. 5. Morb. Chron. de Mania: Adhibenda etiam aquae destillatio crebra, cujus sonitu saepe aegrotantes inducitur somnum capiunt.

43. suspensi lecti motus) Lindenius, lecti suspensi motus.

44. potest etiam somnum facere) In Ed. Lindenii deest etiam.

45. neque implendus aeger est) Lindenius, neque implendus est aeger.

46. vexandus) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis, et in libris vulgatis additur est.

47. Opus est) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. Opus est autem.

48. potione aquae mulsae, cujus ternos cyathos bis hieme, quater aestate &c.) Perperam Lindenius legit et potione aquae mulsae, cujus ternos cyathos hieme, aestate vero quatuor &c.

quia fere sine febre incipit, <sup>49</sup> leves deinde febriculas excitat. Consistit in tristitia, quam videtur bilis atra contrahere. In hac utilis detractio sanguinis est: si quid hanc prohibet, prima est abstinentia; secunda per album veratrum vomitumque purgatio. Post utrumlibet adhibenda his die frictio est; si magis valet, frequens etiam exercitatio; in jejuno vomitus: cibus sine vino dandus ex media materia est. Quam quoties posuero, <sup>50</sup> scire licebit etiam ex infirmissima dari posse; dum ne ea sola quis utatur: <sup>51</sup> valentissima tantummodo esse removenda. Praeter haec servanda alvus est quam tenerrima; removendi terrores, et potius bona spes afferenda; quaerenda delectatio ex fabulis, ludisque <sup>52</sup> quibus maxime capi sanus assueverat; laudanda, si qua sunt, ipsius opera, et ante oculos ejus ponenda; leviter objuranda vana tristitia; subinde admonendus, in iis ipsis rebus quae sollicitant, <sup>53</sup> cur potius laetitiae, quam solitudinis causa sit. Si febris quoque accessit, sicut aliae febres curanda est.

<sup>54</sup> Tertium genus insaniae est, ex his longissimum; adeo ut vitam ipsam non impediat: quod robusti corporis esse consuevit. <sup>55</sup> Hujus autem ipsius species duae sunt. Nam quidam imaginibus, <sup>56</sup> non mente falluntur; <sup>57</sup> quales insanientem Ajacem vel Orestem percepisse poetae ferunt: quidam animo desipiunt. Si imagines fallunt, ante omnia videndum est, tristes, an hilares sint. In tristitia nigrum veratrum dejectionis causa; in hilaritate

89. *leves deinde febriculas excitat. Consistit &c.*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *leves deinde febriculas excitat: et consistit &c.* Hoc insaniae genus *μελαγχολίαν* Graeci appellant.

50. *scire licebit*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *scire licet.*

51. *valentissima tantummodo esse removenda*) id est res valentissimas. Sic sub finem cap. 18. lib. 2. *Plus deinde aliquis assumere ex levioribus potest: magis in iis quae valentissima sunt, temperare sibi debet.* Lindenius leg. *valentissimam tantummodo esse removendam*, ut habet in margine Ed. Constantini.

52. *quibus maxime capi*) Cod. Med. 1. *maxime quibus capi*; Vat. VIII. *maxime quibus capi.*

53. *cur potius laetitiae, quam &c.*) Ita Codd. Med. 1. et Vat. VIII., alii, et libri vulgati, *cur non potius laetitiae, quam &c.*

54. *Tertium genus insaniae est ex his longissimum*) a Graecis *μανία* vocatur. Cicero lib. 3. Tuscul. Quaest. cap. 5. ita

*scribit: Graeci autem μανίαν unde appellant, non facile dixerim. Eam tamen ipsam distinguimus nos melius, quam illi. Hanc enim insaniam, quae juncta stultitiae patet latius, a furore disjungimus. Graeci volunt illi quidem sed parum valent verbo: quem nos furorem, μελαγχολίαν illi vocant. Non est ita: quem Latini furorem, Graeci μανίαν vocant: quam illi atram bilem, vel atrae bilis morbum, hi μελαγχολίαν appellant.*

55. *Hujus autem ipsius*) In Cod. Vat. VIII. atque in Ed. Lindeniana deest vox *ipsius*.

56. *non mente falluntur*) Lindenius legit *non mente fallunt*. Male.

57. *quales insanientem Ajacem vel Orestem percepisse poetae ferunt*) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et omnes Edd. habent *qualem insanientem Ajacem vel Orestem poetarum fabulae ferunt*. Cicero l. c. *Athamantem, Alcaeonem, Ajacem furem dicimus.* Virgilius *AEnaid. 4. v. 45. furias Ajacis Oilae.*

album ad vomitum excitandum dari debet: idque, si in potione non accipit, pani adjiciendum est, quo facilius fallat. Nam si bene se purgaverit, ex magna parte morbum levabit. Ergo etiam si semel datum veratrum parum profecerit, interposito tempore iterum dari debet.<sup>58</sup> Neque ignorare oportet leviozem esse morbum cum risu, quam serio insanientium.<sup>59</sup> Illud quoque perpetuum est in omnibus morbis, ubi ab inferiore parte purgandum aliquis est, ventrem ejus ante solvendum esse; ubi a superiore, comprimendum. Si vero consilium insanientem fallit, tormentis quibusdam optime curatur. Vbi perperam aliquid dixit, aut fecit, fame, vinculis, plagis coercendus est. Cogendus est et attendere, et ediscere aliquid, et meminisse: sic enim fiet, ut paulatim metu cogatur considerare quid faciat. Subito etiam terreri, et expavescere, in hoc morbo prodest; et fere quidquid animum vehementer<sup>60</sup> perturbat. Potest enim quaedam fieri mutatio, cum ab eo statu mens in quo fuerat, abducta est. Interest etiam, is ipse sine causa subinde rideat, an moestus demissusque sit; nam<sup>61</sup> demens hilaritas terroribus iis, de quibus supra dixi, melius curatur; si nimia tristitia est, prodest lenis, sed multa bis die frictio;<sup>62</sup> item per caput aqua frigida infusa, demissumque corpus in aquam et oleum. Illa communia sunt: insanientes vehementer exerceri debere; multa frictione uti; neque pinguem carnem, neque vinum assumere; cibis uti post purgationem, ex media materia quam levissimis; non oportere esse vel solos, vel inter ignotos, vel inter eos quos aut contemnant, aut negligant; mutare debere regiones, et si mens redit, annua peregrinatione esse jactandos.

Raro, sed aliquando tamen, ex metu delirium nascitur.  
<sup>64</sup> Quod genus insanientium specie simile, similique victus ge-

<sup>58.</sup> *Neque ignorare oportet &c.*) ex Aphor. 53. Sect. 6.

<sup>59.</sup> *Illud quoque perpetuum est &c.*) ex Aphor. 72. Sect. 7.

<sup>60.</sup> *perturbat*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. turbat.

<sup>61.</sup> *is ipse*) Sic reposui ex multis Codicibus. Med. 1. et Vat. VIII. atque omnes Edd. habent *si ipse*.

<sup>62.</sup> *demens hilaritas*) Ita apud Cicero-nem lib. 3. de Offic. cap. 18. *stulta calliditas*; apud Nepotem in Pausania cap. 3. *demens ratio*; apud Livium lib. 4. cap. 8. *demens imperium*; apud Propertium lib. 1. eleg. 13. v. 20. *demens furor*; apud Phaedrum lib. 2. Fab. 5. *stulta credulitas*. Lin-

denius, et alii legant cum Caesario, *demensis hilaritas*.

<sup>63.</sup> *item per caput aqua frigida infusa*) Lindenius legit *item super caput aqua frigida infusa*. Vide adnot. 2. ad cap. 14. hujus libri.

<sup>64.</sup> *Quod genus insanientium specie simile, similique victus genere &c.*) Ita legitur in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Libri antiqui habent *quod genus insanientium specie, similique victus genere curandum est*. Addita voce *simile* constat quidem sensus aliquis: vera tamen lectio restituta non videtur. Vox *insanientium* potest esse glossema, et intelligendum insaniae, vel morbi; quemadmodum cap. 23.

nere curandum est: praeterquam quod in hoc insaniae genere solo recte vinum datur.

\* His morbis praecipue contrarium est id genus, quod *καρδιακόν* a Graecis nominatur; quamvis saepe ad eum phrenetici transeunt: siquidem mens in illis labat, in hoc constat. Id autem nihil aliud est, quam nimia imbecillitas corporis, quod stomacho languente, immodico sudore digeritur. Licetque protinus scire id esse, ubi venarum exigui imbecillique pulsus sunt; sudor autem supra consuetudinem, et modo, et tempore, ex toto thorace et cervicibus, atque etiam capite prorumpit, pedibus tantummodo et cruribus siccioribus atque frigentibus. Acutique id morbi genus est. Curatio prima est, supra praecordia imponere, quae reprimant, cataplasmata: secunda, sudorem prohibere. Id praestat acerbum oleum, vel rosa, vel melinum, aut myrteum: quorum aliquo corpus leniter perungendum; ceratumque ex aliquo horum tum imponendum est. Si sudor vincit, delinendus homo est vel gypso, vel argenti spuma, vel cimolia creta, vel etiam subinde horum pulvere respergendus. Idem praestat pulvis ex contritis aridis myrti vel rubi foliis, aut ex austeri et boni vini arida faece: pluraque similia sunt, quae si desunt, satis utilis est quilibet ex via pulvis injectus. Super haec vero, quo minus corpus insudet, levi veste debet esse contactus, loco non calido, fenestris patentibus sic, ut perflatus quoque aliquis accedat. Tertium auxilium est, imbecillitati jacentis cibo vi-  
noque succurrere. Cibus non multus quidem, sed saepe tamen nocte ac die dandus est; ut nutriat, neque oneret. Is esse debet ex infirmissima materia, et stomacho aptus. Nisi si neces-

XIX.

hujus lib. Id genus saepius viros, quam feminas occupat; et lib. 4. c. 12. Huic generi inutilissimum balneum est: aut fortasse legendum Quod genus insaniae.

1. His morbis) id est his tribus insaniae generibus. Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. ceteraque Edd. Huic morbo.

2. phrenetici) Manutii, Caesarius, Stephanus, et Lindenius leg. phrenitici.

3. mens in illis labat, in hoc constat) Lindenius leg. mens in illis laborat, in hoc vero constat.

4. atque etiam capite) Lindenius, atque etiam ex capite.

5. frigentibus) Idem, frigidis.

6. Acutique id morbi genus est. Curatio &c.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. sed in Mediceo Palavicinus, orasis verbis

Acutique id, scripsit At ubi. In aliis Codd. atque in Edd. antiquis leg. At ubi id morbi genus est, curatio &c. in Ed. Lindenii, Acuti id morbi genus est. Curatio &c.

7. reprimant) Lindenius, reprimunt.

8. prohibere) Idem, cohibere.

9. vel etiam subinde) Idem, vel subinde.

10. ex contritis aridis myrti vel rubi foliis) Libri antiqui habent ex contritis aridi myrti vel rubi foliis. Ego pro aridi reposui aridis ex aliis similibus locis. Lib. 5. cap. 23. sect. 2. foliorum rosae aridorum; lib. 6. cap. 18. sect. 9. malicorium cum aridis rosae foliis contritum. Lindenius leg. ex contritis aridae myrti vel rubi foliis.

11. loco non calido) Lindenius, positusque loco non calido.

12. Nisi si necesse est) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. Nisi

se est, ad vinum festinare non oportet: si verendum est ne deficiat, tum et intrita ex hoc, et hoc ipsum austerum quidem, sed tamen tenue, <sup>13</sup> meraculum, egelidum subinde et liberaliter dandum est; adjecta polenta, si modo is aeger parum cibi assumit: idque vinum esse debet, neque nullarum virium, neque ingentium; recteque tota die ac nocte <sup>14</sup> vel tres heminas aeger bibet; si vastius corpus est, plus etiam. Si cibum non accipit, perunctum ante perfundere aqua frigida convenit, et tum dare, Quod si stomachus resolutus parum continet, et ante cibum, et post eum sponte vomere oportet; rursusque post vomitum cibum sumere. <sup>15</sup> Si ne id quidem manserit, sorbere vini cyathum, interpositaque hora <sup>16</sup> sumere alterum. Si id quoque stomachus reddiderit, totum corpus bulbis contritis superillinendum est; qui ubi inaruerunt, efficiunt, ut vinum in stomacho contineatur, exque eo toti corpori calor, venisque vis redeat. Vltimum auxilium est, <sup>17</sup> in alvum ptisanæ vel alicæ cremorem ex inferioribus partibus indere: siquidem id quoque vires tuetur. Neque alienum est, naribus quoque aestuantis admovere quod reficiat; <sup>18</sup> id est rosam et vinum: et si qua in extremis partibus frigent, unctis et calidis manibus fovere. Per quæ si consequi potuimus, ut et sudoris impetus minuatur, et vita prorogetur, incipit jam tempus ipsum esse praesidio. <sup>19</sup> Vbi esse in tuto videtur, <sup>20</sup> verendum tamen est, ne in eandem imbecillitatem cito recidat: itaque vino <sup>21</sup> tantummodo remoto, quotidie validiorem cibum debet assumere, donec satis virium corpori redeat.

\* Alter quoque morbus est, aliter phrenetico contrarius.

XX.

autem necesse est. Plinius lib. 23. cap. 1. sect. 25. Cardiacorum morbo unicum spem in vino esse, certum est.

13. meraculum) Al. meracum.

14. vel tres heminas) vel pro etiam. Lindenius leg. duas vel tres heminas, ut habet in margine Ed. Constantini.

15. Si ne id quidem manserit) id refertur ad vinum. Lindenius leg. si ne is quidem manserit.

16. sumere alterum) vini cyathum. Lindenius, sumere iterum.

17. in alvum ptisanæ vel alicæ cremorem ex inferioribus partibus indere) In multis Codd. legitur ex inferioribus injicere; in Edd. Manutiorum, ex inferioribus partibus injicere. Morgagnus animadvertit Celsum primum fortasse ex omnibus quos nunc de re medica habemus, Scriptoribus, nutrientium, ut vocant, Clysterum usum et

opportunitatem litteris mandavisse.

18. id est rosam et vinum) Cod. Med. 21 et Vat. VIII. id est rosa et vinum; Ed. Lindenii, ut est rosa et vinum.

19. Vbi esse in tuto videtur) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. nisi quod in Vaticano pro tuto est toto; alii Codd. et omnes Edd. Vbi in tuto esse videtur.

20. verendum tamen est, ne in eandem imbecillitatem &c.) Ita Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. verendum tamen, ne &c. Vat. VIII. verendum est tamen, ne in eandem infirmitatem &c. alii, et Edd. antiquæ, verendum tamen est, (al. est tamen) ne ad eandem imbecillitatem &c.

21. tantummodo) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. tantum.

1. phrenetico) Quidam Codd. phreneticis; Edd. Manutiorum, Caesarii, Pantini, Stephani, et Lindenii, phrenetico.

\* In eo difficilior somnus, prompta ad omnem audaciam mens est:  
 3 in hoc marcor, et inexpugnabilis paene dormiendi necessitas.  
 4 *Λήθαργον* Graeci nominarunt. 5 Atque id quoque genus acutum est, et nisi succurritur, celeriter jugulat. 6 Hos aegros quidam subinde excitare nituntur, admotis iis per quae sternumenta evocantur, et iis quae odore foedo movent; qualis est 7 pix cruda, lana sucida, piper, veratrum, castoreum; acetum, allium, cepa. Juxta etiam galbanum incendunt, 8 aut pilos, aut cornu cervinum; 9 si id non est, quodlibet aliud. 10 [Haec enim cum comburuntur, odorem foedum movent]. Tharrias vero quidam 11 accessionis id malum esse dixit; levatique cum ea decessit: itaque eos, qui subinde excitant, sine usu male habere. Interest autem in decessione expergiscatur aeger, 12 an cum febris levatur, aut levata quoque ea somnus urgeat. Nam si expergiscitur, adhibere ei ut sopito, supervacuum est: neque enim vigilando melior fit; sed per se, si melior est, vigilat. Si vero continens ei somnus est; utique excitandus est; sed iis temporibus quibus febris levissima est, 13 ut et excernat aliquid, et sumat. Excitat autem validissime repente aqua frigida 14 infusa. Post remissionem itaque 15 perunctum oleo multo corpus, tribus aut quatuor amphoris totum per caput perfundendum est. Sed hoc utemur, si aequalis aegro spiritus erit, si mollia praecordia: sin aliter haec erunt, ea potiora, quae supra comprehensa sunt. Et quod ad somnum quidem pertinet, commodissima haec ratio est: Medendi autem cau-

2. in eo difficilior somnus) Ita Cod. Med. i. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. ceteraque Edd. in illo difficilis somnus.

3. in hoc) Al. at in hoc.

4. *Λήθαργον* Graeci nominarunt) Ita Cod. Med. i. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et pleraeq. Edd. *Λήθαργον* Cal. *lethargum*) Graeci nominant; Edd. Caesarini et Pantini, *λήθαργος* graece nominatur; Ed. Gryphii, *λήθαργόν* graece nominant.

5. Atque id quoque &c.) Lindenius, *Id quoque &c.*

6. Hos aegros quidam &c.) Lindenius, *Proinde ex eo aegros quidam ec.*

7. pix cruda) Idem, *pix usta.*

8. aut pilos) Duae hae voces in Ed. Lindenii desunt.

9. si id non est) Ita Codd. Mss. atque Edd. Manutiorum, Gryphii, Constantini, et

Stephani. In ceteris Edd. deest *id.*

10. [Haec enim cum comburuntur, odorem foedum movent].) Membrum supervacuum et adscriptitium. Lindenius legit *Haec enim cum comburuntur, odore foedo movent.*

11. accessionis id malum esse dixit) Ita Cod. Med. i. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *accessionis esse id malum dixit.*

12. an cum febris levatur) Ita in Ed. Lindenii. Cod. Med. i. et Vat. VIII. habent *an aut febris non levatur*; alii, et Edd. antiquae, *an cum febris non levatur.*

13. ut et excernat aliquid) Lindenius, *ut excernat aliquid.*

14. infusa) Idem, *superinfusa.*

15. perunctum oleo multo corpus) In Ed. Lindeniana legitur *perunctum oleo multo totum corpus.* Sed vox *totum* redundat: nam sequitur *totum per caput perfundendum est.*

sa, caput radendum; <sup>16</sup> deinde posca fovendum est, in qua <sup>17</sup> laurus, aut ruta decocta sit: <sup>18</sup> altero die imponendum castoreum, aut ruta ex aceto contrita, aut lauri baccae, aut hedera cum rosa et aceto. Praecipueque proficit et ad excitandum hominem, naribus admotum, et ad morbum ipsum depellendum, capiti frontive impositum sinapi. Gestatio etiam in hoc morbo prodest; maximeque opportune cibus datus, id est in remissione, quanta maxima inveniri poterit. Aptissima autem sorbitio est, donec morbus decrescere incipiat: <sup>19</sup> sic, ut si quotidie gravis accessio est, haec quotidie detur; si alternis, post graviorem sorbitio; post levio-rem mulsa aqua. Vinum quoque cum tempestivo cibo datum non mediocriter adjuvat. Quod si post longas febres <sup>20</sup> ejusmodi torpor accessit, cetera eadem servanda sunt: ante accessionem autem tribus quatuorve horis <sup>21</sup> castoreum, si venter adstrictus est, mixtum cum scammonia; si non est, per se ipsum cum aqua dandum est. Si praecordia mollia sunt, cibus utendum est plenioribus; si dura, in iisdem sorbitionibus subsistendum; imponendumque praecordiis, quod simul et reprimat, et emolliat.

\*XXI.

\* Sed hic quidem acutus est morbus. Longus vero fieri potest eorum quos aqua inter cutem male habet; nisi primis diebus discussus est: ὑδρωπα Graeci vocant. <sup>2</sup> Atque ejus tres species sunt. Nam modo, ventre vehementer intento, creber intus ex motu spiritus sonus est: modo corpus inaequale est, tumoribus aliter aliterque per totum id orientibus: modo intus

16. deinde posca fovendum est, in qua &c.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii. Etiam Heraclides Tarentinus ad id ipsum posca utebatur. Caelius Aurelianus lib. 2. de Morb. Acut. cap. 9. ita scribit: *Heraclides caput posca fovet, in qua laurus fuerit decocta, et ruta; raris quoque capillis ungit castoreo &c.* In aliis Codd. et in Edd. antiquis legitur deinde postea fovendum est aqua, in qua &c.

17. laurus, aut ruta decocta sit) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque omnes Editiones. In aliis Codd. legit. *laurus et ruta decocta sit.* Si legeretur *laurus et ruta decoctae sint*, haec plane consentirent cum ea curandi ratione, quam ab Heraclide adhibitam fuisse ex allato Aureliani loco discimus.

18. altero die) Lindenius legit *Altero vero die.*

19. sic, ut si quotidie) Lindenius, *Si autem quotidie.*

20. ejusmodi torpor accessit) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Ed. Lindenii. Alii Codd. et Edd. antiquae habent *ejusmodi torpor corpori accessit*; ex glossemate.

21. castoreum, si venter adstrictus est, mixtum cum scammonia &c.) Lindenius legit. *si venter adstrictus est, dandum est castoreum cum scammonia; si non est, per se ipsum castoreum cum aqua dandum est.*

1. nisi primis diebus discussus est: ὑδρωπα Graeci vocant) Lindenius legit *nisi enim primis diebus succurritur, in ὑδρωπα, quam Graeci vocant, incidunt*: hoc, opinor, sensu: si leucophlegmaticae non succurritur, ascites ex ea oritur. Sed Graeci ὑδρωπα communi nomine tres hujus morbi species appellant; easdemque Celsus communi item nomine *aquam inter cutem* vocat; ut manifesto apparet ex iis quae de hoc morbo ex Hippocrate tradidit lib. 2. cap. 7. et 8.

2. Atque ejus tres species sunt) Lindenius legit. *Ejus tres species sunt.*

<sup>3</sup> in uterum aqua contrahitur, et moto corpore ita movetur, ut impetus ejus conspicui possit. Primum *τυμπανίτην*; secundum *λευκοφλεγματίαν*, <sup>4</sup> vel *ὑποσάρκα*; tertium *ἀσκίτην* Graeci <sup>5</sup> nominarunt. Communis tamen omnium est humpris nimia abundantia; <sup>6</sup> ob quam ne ulcera quidem in his aegris facile sanescunt. Saepe vero hoc malum per se incipit; saepe alteri vetusto sanescunt. Saepe vero hoc quartanae supervenit. Facilius in servis quam in liberis tollitur: quia cum desideret famem, sitim, <sup>7</sup> mille alia taedia, longamque patientiam, promptius iis succurritur qui facile coguntur, quam quibus inutilis libertas est. Sed ne ii quidem qui sub alio sunt, si ex toto sibi temperare non possunt, ad salutem perducuntur. Ideoque non ignobilis medicus Chryssippi discipulus apud Antigonom regem, amicam quemdam ejus notae intemperantiae mediocriter eo morbo implicitum negavit posse sanari. Cumque alter medicus Epirotes Philippus se sanaturum polliceretur; respondit, illum ad morbum aegri respicere; se ad animum. Neque eum res fefellit. Ille enim cum summa diligentia non medici tantummodo, sed etiam regis custodiretur, tamen malagmata sua devorando, bibendoque suam urinam, in exitium <sup>8</sup> se praecipitavit. Inter initia tamen <sup>9</sup> non difficilis curatio est, <sup>10</sup> si imperata sunt [ corpori ] quies, sitis, inedia: <sup>11</sup> at si malum inveteravit, <sup>12</sup> non nisi magna mole discutitur. Metrodorum tamen Epicuri discipulum <sup>13</sup> ferunt, cum hoc morbo tentaretur, <sup>14</sup> nec aequo